
 
Servizio Associato di Centrale Unica di Committenza 

 

 

CAMUGNANO 

CASTEL D’AIANO  

CASTEL DI CASIO 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

GAGGIO MONTANO 

GRIZZANA MORANDI 

LIZZANO IN BELVEDERE 

MARZABOTTO 

MONZUNO 

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

VERGATO 

 

 

BANDO DI GARA 

  
GGAARRAA  2211//336611  --  PPRROOCCEEDDUURRAA  AAPPEERRTTAA  SSOOTTTTOO  SSOOGGLLIIAA  CCOOMMUUNNIITTAARRIIAA  PPEERR  

LL’’AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEEII  SSEERRVVIIZZII  AASSSSIICCUURRAATTIIVVII  IINN  FFAAVVOORREE  DDEELL    
CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOONNTTEESSEE  ((MMOO))  

DDUURRAATTAA::    33  AANNNNII    NNOONN  RRIINNNNOOVVAABBIILLII    

CCPPVV    6666551100000000--88  

RIFERIMENTO LOTTO CIG 

Lotto 1 - RCA e rischi accessori 89565055BD 

Lotto 2 - CVT Kasko dipendenti 895651914C 

Lotto 3 - All Risks danni al patrimonio 89565288B7 

Lotto 4 - Infortuni 8956541373 

Lotto 5 - RCT/O 8956548938 

Lotto 6 - Tutela Legale 8956554E2A 

Lotto 7 - RC Patrimoniale 8956560321 
 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1b) Denominazione, indirizzi e punti di contatto Stazione appaltante 
Denominazione ufficiale: UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE 
Indirizzo postale: Piazza della Pace, 4 
Città: Vergato Codice postale: 40038 Paese: Italia (IT) 
Codice NUTS ITD55 - Codice AUSA 0000369411 - Codice ISTAT: 037059 
Punti di contatto: _____ Telefono: +39 051911056 
All'attenzione di: Servizio Associato di Centrale Unica di Committenza 
R.P. fase di gara:  Marco Borghetti - Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese  
Posta elettronica: centralecommittenza.unioneappennino@cert.provincia.bo.it    
Fax: +39 051911983 
I.1.1) Indirizzi internet:  
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: (URL) http://www.unioneappennino.bo.it 
Indirizzo del profilo di committente: (URL) http://www.comune.montese.mo.it/ 



Presentazione per via elettronica di offerte: mediante Piattaforma telematica SATER  
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale _____ 
 
I.1.2) Ulteriori informazioni sono disponibili presso: Piattaforma telematica SATER   

 
I.1.3) Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 
Piattaforma telematica SATER   

I.1.4) Le offerte vanno inviate a: Piattaforma telematica SATER   

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Autorità locale 

I.3) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO. 

II.1)  Descrizione 

II.1.1)  Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice : 

Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa del Comune di Montese (MO) - Durata 3 anni, non rinnovabile 

II.1.2)  Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione  : 

Fornitura di servizi. 

Luogo principale di esecuzione di consegna delle forniture: 

Comune di Montese (MO) IT Codice ISTAT: 036026 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema  dinamico di 
acquisizione (SDA): 

L'avviso riguarda un appalto pubblico 

II.1.5)  Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: 

L'appalto ha per oggetto i servizi di copertura assicurativa del Comune di Montese di seguito 
elencati: 

 

Lotto Descrizione 

1 RCA e rischi accessori 
2 CVT Kasko dipendenti 
3 All Risks danni al patrimonio 
4 Infortuni 
5 RCT/O 
6 Tutela Legale 
7 RC Patrimoniale 

II.1.6)  Vocabolario comune  per gli appalti (CPV) : 

Oggetto  principale Vocabolario principale 

Servizi assicurativi 66510000-8 

II.1.8) Lotti: 

Questo appalto è suddiviso in lotti:              SI n. 7 (sette) 



Le offerte vanno  presentate per un solo lotto o più lotti 

II.1.9)  Informazioni sulle varianti: 

Ammissibilità di varianti :         no 

II.2)  Quantitativo o entità dell'appalto : 

II.2.1)  Quantitativo o entità totale  :   (compresi tutti gli eventuali lotti, rinnovi e opzioni, se del 
caso) 

Valore stimato:  213.850,00 comprensivo di ogni imposta e/o onere fiscale  Valuta :  EUR 

Lotto Descrizione 
Premio annuo 

lordo 

Premio lordo 
intero periodo 3 

anni (contratto) e 6 
mesi (proroga) 

1 RCA e rischi accessori 13.200,00 46.200,00

2 CVT Kasko dipendenti 1.700,00 5.950,00

3 All Risks danni al patrimonio 16.200,00 56.700,00

4 Infortuni 1.500,00 5.250,00

5 RCT/O 16.500,00 57.750,00

6 Tutela Legale 6.000,00 21.000,00

7 RC Patrimoniale 6.000,00 21.000,00

 TOTALE 61.100,00 213.850,00

II.2.3)  Informazioni sui rinnovi :   (se del caso) 

L'appalto è oggetto di rinnovo:          no 

II.3)  Durata dell'appalto o termine di esecuzione: Durata in mesi :   36  (dall'aggiudicazione 
dell'appalto) Dalle ore 24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO  

III.1)  Condizioni relative all'appalto: 

III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste: a favore del COMUNE DI MONTESE: 

Garanzia provvisoria ai sensi dell'art 93 del D.Lgs 50/2016: 

LOTTO DESCRIZIONE IMPORTO 2% VALIDITA’ 

1 RCA e rischi accessori 924,00 

 

180 gg dalla 
data di 

presentazione 
dell’offerta 

2 CVT Kasko dipendenti 119,00 

3 All Risks danni al patrimonio 1134,00 

4 Infortuni 105,00 

5 RCT/O 1155,00 

6 Tutela Legale 420,00 

7 RC Patrimoniale 420,00 



III.1.2)   Principali  modalità  di  finanziamento  e  di  pagamento e/o  riferimenti alle  
disposizioni applicabili  in materia: 

Fondi di Bilancio della Stazione Appaltante. 

III.1.3)    Forma  giuridica  che   dovrà  assumere  il  raggruppamento  di   operatori  
economici   aggiudicatario dell'appalto:  È ammessa  la partecipazione  dei soggetti  di cui all’art.  
45 del D.Lgs.  n. 50/2016  (fatto salvo quanto previsto dall’art. 13 della L. n. 248/2006) con le 
modalità di cui agli artt. 45, 47, 48 del richiamato Decreto ed inoltre delle imprese in 
coassicurazione. 

III.1.4)  Altre condizioni particolari: 

La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari :   SI     (in caso affermativo) 
Descrizione delle condizioni particolari: Descrizione negli atti di gara 

III.2)  Condizioni di partecipazione: 

III.2.1)  Situazione personale degli operatori economici,  inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale: 

Requisiti  di idoneità professionale 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

a)  iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti aventi sede 
legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività coincidente con quella oggetto del presente 
appalto; 

b)  possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni private, 
con riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al d.lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.;   

c)  legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia; 

Possono  partecipare  anche  concorrenti  appartenenti  a  Stati  membri dell’Unione Europea, 
purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente normativa per l’esercizio dell’attività 
assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in regime di  libera  prestazione  di servizi nel 
territorio della Stato italiano, in possesso dei prescritti requisiti minimi di partecipazione. 

III.2.2)  Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

a)  possedere nel triennio 2018/2019/2020 una raccolta premi nei rami danni non inferiore a €  100 
milioni, ridotto a € 3 milioni per il solo Lotto Tutela legale. 

III.2.3)  Requisiti di capacità tecniche professionali: 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 

a) Aver stipulato,  complessivamente, negli ultimi tre anni (2018/2019/2020),  con Enti e/o Aziende 
Pubbliche almeno 3 (tre) contratti, in ciascun ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli oggetto 
del/i lotto/i per cui presentano offerta per servizi resi alle Pubbliche Amministrazioni. 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta art. 60 D.Lgs. 50/2016 

IV.2) Criteri di aggiudicazione 



IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 
indicati nel disciplinare di gara e nella modulistica allegata al Disciplinare di gara con l'attribuzione 
dei punteggi massimi secondo la seguente ripartizione: 

 

Criteri Ponderazione 

1. Qualità del servizio (Offerta tecnica) max punti 80 

2. Offerta economica max punti 20 

PUNTEGGIO TOTALE 100 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

27.11.2021 Ore: 12:00 

IV.3.6) Lingue  utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: Lingua ITALIANA 

IV.3.7) Periodo minimo  durante il quale  l'offerente è vincolato alla propria offerta: 

Durata in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 

30.11.2021 ore 10:00 

Luogo: Piattaforma telematica SATER   

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle  offerte:  Seduta pubblica virtuale apertura Busta 
A - Amministrativa,  vedere Disciplinare di gara. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.1) Informazioni sulla periodicità: (se del caso) 

Si tratta di un appalto periodico : NO 

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea: 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: NO 

VI.3) Informazioni complementari: 

1. In riferimento alla "Durata dell'appalto": Ciascun Contratto/Polizza avrà una durata di 36 mesi 
dalle ore 24.00 del 31.12.2021 alle ore 24.00 del 31.12.2024 salva l’attivazione della proroga 
tecnica per massimo 6 mesi. 

2. L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta valida, salvo verifica di congruità, oppure a non procedere all’aggiudicazione 
per motivi di opportunità e/o convenienza, senza che i concorrenti possano accampare alcuna 
pretesa al riguardo 

3. Le spese per la pubblicazione del bando di gara e dell’esito della gara, sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
dell'aggiudicazione. 

VI.4) Procedure di ricorso: 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna 
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53 



Città: Bologna Codice postale: 40125 Paese: Italia (IT) 
Telefono: +39 051429310-1/2/3 
Posta elettronica: Fax: _____ 
Indirizzo internet: (URL): 

https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/ind
ex.htmlhttp:// 

VI.4.2) Presentazione di ricorsi: 

Avverso il presente Bando di gara è proponibile ricorso avanti il T.A.R. entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sulla GURI. 

VI.5) Data  di pubblicazione del presente bando 28.10.2021 

 

Allegato A 

Altri indirizzi e punti di contatto 

I)   Indirizzi e punti di contatto dai quali  è possibile  ottenere ulteriori informazioni 
Denominazione  ufficiale: COMUNE DI MONTESE  
Indirizzo postale: Via Panoramica, 60 
Città: MONTESE (MO)   
Codice postale: 41055 Paese:  Italia (IT) 

Punti di contatto: COMUNE DI MONTESE Telefono: +39 0534 521111 

All'attenzione di: Dott.sa Vittoria Maggi  - Posta elettronica:   maggi.v@comune.montese.mo.it 
 

 IL RESPONSABILE DELLA  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Marco Borghetti 

(Documento informatico firmato digitalmente) 

 


		2021-10-28T14:53:40+0000
	MARCO BORGHETTI




